- di Admont ripropone la tripartizione boeziana con una terminologia che rimanda a Isidoro. L'abate Engelbert era stato a Padova negli stessi anni della formazione di Pietro e, come dimostra il prologo, si rivela particolarmente attento alle innovazioni successive a Boezio. Cfr. ERNSTBRUNNER P., *Der Musiktraktat des Engelbert von Admont* (ca. 1250-1331). *Musica Mediaevalis Europae Occidentalis*, vol. 2. Tutzing, Schneider, 1998.
16. La musica secondo Isidoro può essere divisa in due modi: "*De tribus partibus Musicae. Musicae partes sunt tres, id est, harmonica, rythmica, metrica. Harmonica est, quae decernit in sonis acutum et gravem. Rythmica est, quae requirit incursionem verborum, utrum bene sonus an male cohaereat. Metrica est, quae mensuram diversorum metrorum probabili ratione cognoscit, ut verbi gratia heroicon, iambicon, elegiacon, et cetera*". Una seconda divisione che segue nelle *Etymologiae* di Isidoro immediatamente alla prima e alla quale evidentemente fa riferimento Pietro, è la seguente: "*De triformi Musicae Divisione. Ad omnem autem sonum, quae materies cantilenarum est, triformem constat esse naturam. Prima est harmonica, quae ex vocum cantibus constat. Secunda organica, quae ex flatu consistit. Tertia rythmica, quae pulsu digitorum numeros recipit. Nam aut voce editur sonus, sicut per fauces, aut flatu, sicut per tubam vel tibiam, aut pulsu, sicut per citharam, aut per quodlibet aliud, quod percutiendo canorum est*". Isidoro, *Etym.*, Li. III.18-19. f. K6v.
 17. Ibid., "*tubae, calami, fistulae, organa, pandoria, et his similia instrumenta*".
 18. Variante delle edizioni 1483 e 1496.
 19. *Conciliator, Differentia LXXXII*, p. 125v., I, E.; RIONDATO E., OLIVIERI L., (Ristampa a cura di) *Pietro d'Abano, Conciliator. Venezia 1565*. Padova, Antenore, 1985.
 20. Ibid.
 21. "*Sed proportionis, vel consonantiae pulsus habemus similitudinem, ut ostensum, armonicam silicet consonantiam.*" Ibid., p. 125v., I, F.
 22. *Conciliator, Differentia LXXXIII*, p. 125v., I, E-F.
 23. Negli scritti di Pietro d'Abano la *musica mundana* non gioca un ruolo centrale, o comunque ha un ruolo sempre di secondo piano rispetto all'interesse apportato nei confronti della musica humana.
 24. *Conciliator, Differentia LXXXII*, p. 123v., II, H.
 25. Cfr. SIRAISSI N. G., *The Music of Pulse in the Writings of Italian Academic Physicians* (Fourteenth and Fifteenth Centuries). *Speculum* 1975; 50, 4: 704; MAURO L., *La "musica del polso" in alcuni trattati del Quattrocento*. In: CASAGRANDE C., VECCHIO S., *Anima e corpo nella cultura medievale*.